1. ЗАО СУ «Электрожилремонт»

107589, г. Москва, ул. Красноярская,

д. 11а

2. ГУП г. Москвы ДЕЗ

района «Некрасовка»

111674, Москва, ул. 2-ая Вольская, д. 24

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-72/77-13

о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

04 февраля 2013 года                                                                                        Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов   Мамедалиев Р.М.,

ведущий специалист-эксперт правового отдела   Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

ГУП г. Москвы ДЕЗ района «Некрасовка» Гаврюшова Д.А. (по доверенности от 04.02.2013 № б/н),

ООО «СпасГарант» Фадеева Р.А. (по доверенности от 04.02.2013 № 007),

в остутствии представителей:

        ЗАО  СУ   «Электрожилремонт»     (уведомлены   надлежащим   образом                письмом Московского УФАС России от 30.01.2013 № ИШ/2280),

рассмотрев жалобу ЗАО СУ «Электрожилремонт» (адрес: 107589, г. Москва, ул. Красноярская, д. 11а) на действия заказчика — Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекция единого заказчика района «Некрасовка» (далее — ГУП г. Москвы ДЕЗ района «Некрасовка») (адрес: 111674, Москва, ул. 2-ая Вольская, д. 24) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по содержанию и техническому ремонту систем дымоудаления и противопожарной автоматики (ДУ и ППА) в жилых домах, в том числе, повышенной этажности, жилого фонда района «Некрасовка» на 2013-2015 годы,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО  СУ   «Электрожилремонт» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП г. Москвы ДЕЗ района «Некрасовка» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по содержанию и техническому ремонту систем дымоудаления и противопожарной автоматики (ДУ и ППА) в жилых домах, в том числе, повышенной этажности, жилого фонда района «Некрасовка» на 2013-2015 годы (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в следующем:

1) в неправомерном решении закупочной комиссии заказчика (далее — Закупочная комиссия) в части отказа от проведения Закупки;

2) в неразмещении на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещения заказов http://zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) протокола  об отмене результатов Закупки в сроки, предусмотренные Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках);

3) в нарушении порядка приема заявок на участие в Закупке.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе, положением о закупке, которое является документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика.

Заказчиком утверждено и введено в действие (протокол 20.04.2012г. № 7/1) положение о закупке товаров, работ, услуг Государственного унитарного предприятия города Москвы «Дирекция единого заказчика раойна «Некрасовка» (далее — Положение о закупках). Положение о закупках размещено на сайте в соответствии с требованиями Закона о закупках.

На  Официальный сайте 25.12.2012 опубликовано извещение о проведении закупки (далее — Извещение), согласно которому:

14.01.2013 — дата окончания подачи заявок на участие в Закупке;

15.01.2013 — дата  рассмотрения заявок на участие в Закупке и подведения итогов Закупки;

15.01.2013 — дата подведения итогов Закупки:

Начальная (максимальная) цена договора составляет 6 701 763,60 (Шесть миллионов семьсот одна тысяча семьсот шестьдесят три) рубля, шестьдесят копеек включая НДС.

Согласно протоколу вскрытия конвертов с заявками на участие в закупке от 23.01.2013 №31200084388-01, к сроку окончания подачи заявок на участие в Закупке было предоставлено 2 (две) конкурсные заявки.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в закупке  от  23.01.2013 №31200084388-01, заявка с порядковым номером №1 (ЗАО СУ «Электрожилремонт») была признана Закупочной комиссией победителем.

1. В соответствии с подпунктом 8 пункта 6.1 Положения о закупках, в извещение о закупке указывается срок, в течение которого заказчик вправе отказаться от проведения процедуры закупки.

На заседании Комиссии установлено, что Извещение, конкурсная документация по проведению открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по содержанию и техническому ремонту систем дымоудаления и противопожарной автоматики (ДУ и ППА) в жилых домах, в том числе, повышенной этажности, жилого фонда района «Некрасовка» на 2013-2015 годы (далее — Конкурсная документация) не содержат сведений касаемых отказа Заказчика от проведения процедуры закупки.

Вместе с тем, согласно пункту 3 статьи 448 ГК РФ, если иное не предусмотрено в законе или в извещении о проведении торгов, организатор открытых торгов, сделавший извещение, вправе отказаться от проведения конкурса не позднее чем за тридцать дней до проведения конкурса (15.01.2013 — дата подведения итогов Закупки). При этом, единственным правовым последствием отказа организатора открытых торгов от их проведения с нарушением сроков является его обязанность  возместить участникам понесенный ими реальный ущерб.

Протоколом от 16.01.2013г. № б/н Конкурсная комиссия приняла решение отменить результаты Закупки в связи с некорректным составлением технического задания, входящего в состав конкурсной документации, а именно несоответствия фактически установленных систем ДУ и ППА в жилом доме по адресу: г. Москва, Проспект Защитников Москвы дом 3, корпус 1, указанным в техническом задании: вместо фактически установленной системы ДУ и ППА «Болид С2000» в технической документации указан «Юнитроник-496» и соответственно, произведен расчет стоимости обслуживания на последний.

Таким образом, в нарушение пункта 3 статьи 448 ГК РФ, Заказчик неправомерно принял решение в отказе от проведения Закупки.

2. В соответствии с пунктом 12 статьи 4 Закона о закупках, протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания таких протоколов.

Как следует из представленных материалов, 16.01.2013г. подписан протокол отмены  результатов Закупки. Вместе с тем указанный протокол был размещен на Официальном сайте только 23.01.2013г.

Со слов представителей Заказчика, причиной неразмещения протокола на Официальном сайте в срок, предусмотренный Законом о закупках явились технические работы, проводимые на Официальном сайте с 17.01.2013г. по  23.01.2013г.

В подтверждении своей позиции, представитель Заказчика представил Комиссии переписку представителя Заказчика со службой технической поддержки сайта  http://zakupki.gov.ru, согласно которой главная страница сайта по техническим причинам недоступна.

В связи с чем, Комиссия не усматривает нарушений по вышеуказанному доводу.

3. Согласно тексту жалобы Заявителя, Конкурсная комиссия приняла к рассмотрению заявку (ООО «СпасГарант»), не подлежащую принятию и рассмотрению в соответствии с Конкурсной документацией.

Согласно пункту 7.2.4.1 Положения о закупках, закупочная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе и участников закупки, подавших заявки, на соотвествие требованиям, установленным конкурсной документацией.

Пунктом 7.2.4.2 Положения о закупках установлено, что на основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе закупочной комиссией принимается решение о допуске к участию в конкурсе участника закупки и о признании участника закупки, подавшего заявку на участие в конкурсе, участником конкурса или об отказе в допуске такого участника закупки к участию в конкурсе в порядке и по основаним, предусмотренным в конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 3.1.2 Конкурсной документации, участник размещения заказа готовит заявку на участие в конкурсе в соответствии с требованиями раздела 3 «Инструкция по подготовке и заполнению заявки на участие в конкурсе» Конкурсной документации и в соответствии с формами документов, установленными частью IV «Образцы форм и документов для заполнения участниками размещения заказа» Конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 3.1.7 Конкурсной документации, все документы, входящие в состав заявки на участие в конкурсе и приложения к ней, а также прилагаемая опись документов (форма 1 части IV «Образцы форм и документов для заполнения участниками размещения заказа»), должны быть сшиты в единую книгу, которая должна содержать сквозную нумерацию листов, скреплены печатью (опечатаны) на обороте с указанием количества страниц, заверены подписью уполномоченного на подписание заявки на участие в конкурсе лица/собственноручно заверены участником размещения заказа - физическим лицом (в том числе на прошивке).

Вместе с тем, пунктом 1.10.1.4 Конкурсной документации установлено, что при рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник размещения заказа не допускается конкурсной комиссией к участию в конкурсе в случае несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной документации.

На заседании Комиссии, при изучении заявки ООО «СпасГарант» установлено, что заявка ООО «СпасГарант» не сшита в единую книгу, согласно требованиям Конкурсной документации. При этом, в соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в закупке  от  23.01.2013 №31200084388-01, заявка ООО «СпасГарант» была допущена к участию в Закупке.

Таким образом, Конкурсная комиссия неправомерно допустила к участию в Закупке заявку от ООО «СпасГарант».

В результате чего, Комиссия устанавливает нарушение Заказчиком пункта 7.2.4.2 Положения о закупках, пункта 1.10.1.4 Конкурсной документации.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

     1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной в части неправомерного решения в отказе от проведения Закупки и в части неправомерного принятия к рассмотрению  ненадлежащим образом оформленной заявки.

        2. Признать Заказчика нарушившим пункт 3 статьи 448 ГК РФ, пункт 7.2.4.2 Положения о закупках, пункт 1.10.1.4 Конкурсной документации.

       3. Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений не выдавать, в связи с принятием решения об отмене Закупки.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                     И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии:                                               О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                             Р.М. Мамедалиев

            Р.В. Медведев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 784 75 05 доб. 197

7